
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 887 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 

 
Página 1 

 
 SUMÁRIO

 
RATIFICAÇÃO: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-028/2020 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-027/2020. 
CONTRATO Nº DSL-027/2020-01 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-009-2020-01 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-010-2020-01 
RESENHA DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO ADE-003-2020-001 
RESENHA DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO ADE-003-2020-002 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-028/2020 
 
Eu, MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS - Secretário Municipal de 
Administração de Cantanhede - MA, Estado do Maranhão no uso das 
atribuições concedidas por lei, RATIFICO, o presente processo de licitação com 
o objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CANO TIPO PVC DE 
IMPERATRIZ- MA À CANTANHEDE- MA para ajudar no transporte, visando 
atender à necessidade da Prefeitura Municipal de Cantanhede- MA para o 
exercício de 2020 e AUTORIZO, a imediata publicação na imprensa oficial do 
Município. 
 
Cantanhede - MA, 06 de Julho de 2020. 

 
 

___________________________________________ 
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-027/2020, 
CONTRATO Nº DSL-027/2020-01. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede 
- MA e a empresa MARIO BENDER - EPP, Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL para ajudar no 
enfrentamento ao CORONA VÍRUS (COVID-19), em apoio às atividades da 
Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 06/07/2020. O valor 
total desta contratação é de: R$ 98.750,00 (noventa e oito mil setecentos e 
cinquenta reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: 31/12/2020 Após. ASSINATURAS: 
Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, representada pela Srª. PAULA 
CRISTINA CASTRO SOUTO - Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa MARIO 
BENDER - EPP e seu representante Legal o Sr. Mario Bender.  

 
 

____________________________________ 
PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO 

Secretaria Municipal de Saúde. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-009-2020-01. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e o Sr.: CELSIVALDO 
NASCIMENTO DOS SANTOS Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
PARA A INSTALAÇÃO IMEDIATA DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR, em apoio 
às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede para o exercício de 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2020, O valor mensal para esta contratação é de: 

R$ 1.517,00 (mil quinhentos e dezessete reais), chegando a um valor total de: 
R$ 9.102,00 (nove mil cento e dois reais) para 06 (seis) meses, com o prazo de 
locação até 31/12/2020, contrato assinado pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – 
Secretário Municipal de Administração e o Sr.: CELSIVALDO NASCIMENTO DOS 
SANTOS. 

 
 

__________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretário Municipal de Administração 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-010-2020-01. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Sra.: HILDO DE OLIVEIRA 
ROCHA NETO Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA A 
INSTALAÇÃO IMEDIATA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL, em apoio às atividades da 
Prefeitura Municipal de Cantanhede para o exercício de 2020. DATA DE 
ASSINATURA: 06/07/2020. O valor mensal para esta contratação é de: R$ 
1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais), chegando a um valor total de R$ 
9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais) para 06 (seis) meses, com o prazo 
de locação até 31/12/2020, contrato assinado pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – 
Secretário Municipal de Administração e a Sra.: HILDO DE OLIVEIRA ROCHA 
NETO. 
 
 

_________________________________________________ 
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO ADE-003-2020-001: Oriundo do Termo de Adesão Nº 
03/2020, Ata de Registro de Preços Nº SRP-012-2020 e Pregão Presencial Nº 
012-2020, da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha– Ma. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Cantanhede- MA e a Empresa: B DOS SANTOS CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO EIRELI, com sede e endereço na Av. Nina Rodrigues Nº 09, Pavimento 
07, Torre II, Sala 710, 7º andar, Ponta da Areia, CEP: 65.077-300, São Luís- MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 27.896.522/0001-70, neste ato representada por 
Silvestre Rodrigues Conrado Junior, brasileiro, solteiro, GR: 3094012 SSP-PI, 
CPF; 050.792.963-21. Objeto do Contrato: Execução dos Serviços de 
Manutenção Predial Preventiva e Corretiva nas Unidades de Saúde em apoio às 
atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede- Ma. DATA DE ASSINATURA: 
03/07/2020. Valor: R$ 989.856,49 (novecentos e oitenta e nove mil oitocentos 
e cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2020. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
representada por Paula Cristina Castro Souto - Secretaria Municipal de Saúde e 
Pela Empresa: B DOS SANTOS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI – Sr. Silvestre 
Rodrigues Conrado Junior – Empresário. Cantanhede- MA, 03 de Julho de 2020. 

 
 

__________________________________ 
Paula Cristina Castro Souto 

Sec. Municipal de Saúde. 
 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 887 – Páginas 02 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADE-003-2020-002: Oriundo do Termo de Adesão Nº 
03/2020, Ata de Registro de Preços Nº SRP-012-2020 e Pregão Presencial Nº 
012-2020, da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha– Ma. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Cantanhede- MA e a Empresa: B DOS SANTOS CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO EIRELI, com sede e endereço na Av. Nina Rodrigues Nº 09, Pavimento 
07, Torre II, Sala 710, 7º andar, Ponta da Areia, CEP: 65.077-300, São Luís- MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 27.896.522/0001-70, neste ato representada por 
Silvestre Rodrigues Conrado Junior, brasileiro, solteiro, GR: 3094012 SSP-PI, 
CPF; 050.792.963-21. Objeto do Contrato: Execução dos Serviços de 
Manutenção Predial Preventiva e Corretiva nas Unidades de Educação em apoio 
às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede- Ma. DATA DE 
ASSINATURA: 03/07/2020. Valor: R$ 1.227.235,59 (um milhão duzentos e vinte 
e sete mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).  PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal de Cantanhede representada por Lília Lima e Silva dos Santos - 
Secretaria Municipal de Educação e Pela Empresa: B DOS SANTOS 
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI – Sr. Silvestre Rodrigues Conrado Junior – 
Empresário. Cantanhede- MA, 03 de Julho de 2020. 

 
 

__________________________________ 
Lília Lima e Silva dos Santos 
Sec. Municipal de Educação. 

 


